[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	04 мая 2011 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

 Томской области
	                № 450

О проведении конкурса социальных проектов (в редакции постановления Администрации Верхнекетского района от 21.09.2011 №1004)
В целях поддержки социально-значимых инициатив и общественных объединений социальной направленности, в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 19.05.1995 №82-ФЗ «Об общественных объединениях», решением Думы Верхнекетского района от 27.12.2011 №83 «О местном бюджете муниципального образования «Верхнекетский район» на 2012 год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести с 1 мая по 1 декабря 2012 года в Верхнекетском районе конкурс социальных проектов.

2. Утвердить Положение о конкурсе социальных проектов согласно приложению  к настоящему постановлению.

3.  Настоящее постановление опубликовать в районной газете «Заря Севера».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам М.П.Гусельникову.

И.о. Главы Верхнекетского района                                                     М.П.Гусельникова

Сиденко

2-18-04

Дело - 2,  УЭИФ - 1, Адм - 1, Дума-1, поселения - 9, Гусельникова-1.

Приложение

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 04 мая 2011 г.   № 450

Положение о конкурсе социальных проектов

1. Общие положения

1. Открытый конкурс социальных проектов на предоставление муниципального гранта (далее – Конкурс) является формой поддержки социально значимых  инициатив на территории Верхнекетского района.

2. Под муниципальным грантом в целях настоящего Положения понимаются средства бюджета муниципального образования «Верхнекетский район», представляемые победителю Конкурса.

3. Целью конкурса является  содействие развитию институтов гражданского общества, стимулирование  инициативы граждан и поддержка социально значимых проектов, оказываемая в форме гранта.

4.  Задачами конкурса являются:

-  вовлечение граждан в решение актуальных проблем местного сообщества;

- внедрение в практику принципов социального партнерства и взаимной ответственности;

- развитие сотрудничества общественных  объединений Верхнекетского района для решения общественных и социальных проблем.

2. Организация конкурса

5. Организатором конкурса является Администрация Верхнекетского района с участием Думы Верхнекетского района (далее – организатор конкурса).

6. Организатор конкурса:

- осуществляет информирование населения о проведении  и результатах Конкурса;

- организует деятельность конкурсной комиссии;

- готовит проекты муниципальных правовых актов, регламентирующих проведение конкурса, выделение денежных средств на муниципальные гранты;

- обеспечивает заключение  договоров на выплату муниципального гранта с победителями конкурса;

- организует церемонию награждения победителей конкурса;

 - осуществляет контроль за выполнением проекта, оценку его эффективности, получение   финансовых отчетов по проектам.

3. Порядок проведения конкурса

7. Сроки проведения конкурса с 1 мая по 1 декабря текущего года:

- объявление о конкурсе социальных проектов в средствах массовой информации - с 1 мая по 15 мая текущего года;

- срок подачи заявок на грант – до 31 мая текущего года;

- рассмотрение конкурсной комиссией социальных проектов, представленных на конкурс - до 10 июня текущего года;

- объявление победителей в конкурсе - до 15 июня текущего года;

- завершение всех мероприятий по грантам, представление финансовых отчётов - 1 декабря текущего года.

8. Общая сумма грантов составляет 100 тысяч рублей. Максимальный грант – 40 тысяч рублей.

9. Конкурс проводится  по следующим направлениям:

- «Семья и её традиции» -  проекты, направленные на сохранение семейных ценностей, укрепление связи поколений, создание форм работы с молодыми семьями;

- «Чтобы помнили» - проекты, направленные на сохранение исторической памяти, восстановление культурных традиций, формирование патриотизма;

- «Мир вокруг нас» -  проекты, направленные на организацию содержательного досуга детей и подростков, поддержку пожилых людей, людей с ограниченными возможностями;

- «Наш посёлок» -  проекты, направленные на благоустройство мест отдыха, традиционных мест сбора подростков и молодежи во дворах, скверах, парках, силами общественных организаций с привлечением молодежи по месту жительства;

10. Для проведения конкурса создается конкурсная комиссия.

11. В состав конкурсной комиссии по распределению грантов  включаются депутаты Думы Верхнекетского района, представители   Администрации Верхнекетского района,  общественности.

Состав Комиссии формируется не ранее срока окончания приёма заявок для исключения конфликта интересов.

12. Основные задачи конкурсной комиссии:

- прием и регистрация заявок на участие в Конкурсе;

- обеспечение сохранности заявок;

- знакомство с конкурсными проектами и их анализ;

- подведение итогов Конкурса, определение победителей Конкурса;

- установление суммы гранта по каждому проекту-победителю;

- подготовка и подписание протокола результатов конкурса;

- доведение результатов конкурса до его участников и населения.

13. Критерии отбора победителей:

- соответствие проекта тематике, целям и условиям конкурса;

- актуальность решаемой социальной проблемы и значимость проекта;

- степень проработанности проекта и методов его реализации;

 - прогнозируемый общественно-полезный результат;

- возможность продолжения проекта в будущем;

- финансовая эффективность проекта – рациональный бюджет проекта, его экономичность;

- привлечение дополнительных ресурсов;

- количество участников проекта.

4. Условия участия в конкурсе

14. Участниками конкурса могут быть общественные объединения, некоммерческие организации, физические лица.

15. Не могут участвовать в конкурсе:

политические партии и движения,  религиозные объединения, профсоюзные организации, коммерческие организации.

16. Один заявитель имеет право подать несколько заявок на участие в Конкурсе.

17.  Для участия в конкурсе заявители представляют в конкурсную комиссию  в установленный срок следующие документы:

- заявку,  содержащую описание проекта, по форме согласно приложению к настоящему Положению;

- копию паспорта (для физических лиц) или документы, подтверждающие принадлежность к общественному объединению, организации.

18. Заявки, оформленные в соответствии с приложением к настоящему Положению, подаются заявителями на бумажном носителе. Проекты не рецензируются и не возвращаются.

                                Приложение

                                к Положению о конкурсе

                                социальных проектов

ЗАЯВКА

на участие в конкурсе  социальных проектов на предоставление

муниципального гранта

Титульный лист

1. Название проекта:

2. Номинация конкурса:

3. Название организации, общественного объединения, ФИО физического лица - заявителя:

4. Фактический адрес организации, общественного объединения, (физического лица) - заявителя:

5. Телефон:

6. Электронная  почта:

7. ФИО руководителя проекта (контактный телефон):

8. Сроки реализации проекта (даты начала и окончания):

9. Сумма гранта, запрашиваемая на реализацию проекта:

Настоящим я подтверждаю достоверность предоставленной мною информации

Подпись руководителя организации, общественного объединения (физического лица):

Подпись руководителя проекта:

Дата:
1. Краткая аннотация проекта:

Краткое изложение проекта. Информация о том, кто будет выполнять проект, почему и кому нужен этот проект, каковы цели и задачи, что получится в результате, перечисление основных мероприятий, сколько времени проект будет продолжаться, сколько потребуется денег.

2. Описание организации-заявителя:
Сформулируйте свои долгосрочные (стратегические) цели. Выполняла ли Ваша организация, общественное объединение в прошлом социальные проекты, связанные с приоритетными направлениями конкурса, какие, их краткое описание.

3. Обоснование необходимости проекта:
В этом разделе необходимо кратко описать, что именно побудило Вас обратиться к разработке и выполнению данного проекта, почему этот проект необходим, какую проблему он будет решать. Вы должны обосновать значимость проекта, указав актуальность проблемы, подтвердив это фактами и цифрами.

4. Цели и задачи проекта:
Какую цель  ставит перед собой заявитель для решения выбранной проблемы и какие задачи  нужно будет решить для достижения поставленной цели. Данный раздел представляет собой последовательное перечисление цели и задач.

5. Заинтересованные стороны:

Укажите стороны, заинтересованные в реализации проекта (группы, которые будут непосредственно пользоваться результатами проекта, а также группы, выигрывающие от реализации проекта). В чем заключается этот интерес? Опишите степень их вовлеченности в проект и их роль.
6. Механизм реализации деятельности по проекту:
В данном разделе описываются конкретные действия, направленные на выполнение поставленных задач. Как будут реализовываться мероприятия, кто будет осуществлять действия, какие ресурсы будут использованы, как будет распространяться информация о проекте и т.д. Таким образом, в данном разделе шаг за шагом необходимо описать, что будет происходить в рамках выполнения каждой задачи, кто будет это делать и кому конкретно эта деятельность будет адресована.

7. Рабочий план реализации проекта:
Перечислите в хронологическом порядке мероприятия проекта согласно таблице.

	Вид деятельности/ мероприятие
	Месяц/число
	Исполнители/Ответственные

8. Описание партнеров:
Перечислите конкретные организации, общественные объединения, людей, которые будут участвовать в проекте в качестве партнеров  и те мероприятия, которые будут выполняться с ними совместно. Каким образом партнерство скажется на результатах деятельности по проекту?
9. Описание ожидаемых результатов проекта и критерии их оценки:
Укажите основные (общие для всего проекта) результаты. Опишите результаты количественно и качественно. Как вы подтвердите их достижение (метод измерения, фиксации)?

	Количественные результаты
	Качественные результаты
	Метод фиксации

10. Дальнейшее развитие проекта.
Как Вы себе представляете продолжение/развитие данного проекта? Опишите возможности использования результатов проекта в будущем, а также возможности привлечения дополнительных финансовых ресурсов для продолжения/развития проекта. Опишите вклад Вашего проекта в решение схожих проблем на территории района.

11. Бюджет проекта:

Информация о необходимых финансовых средствах, отражающих реальные нужды вашего проекта.

12. Приложения

По Вашему желанию к заявке Вы также можете приложить другую информацию, относящуюся к данному проекту.